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Upravni odbor usvojio je Iz-
vještaj o radu Zavoda za prvo 
polugodište 2018. godine, ko-
jim je zabilježen nastavak po-
zitivnih trendova tržišta rada, 
započetih krajem prošle godi-
ne, kada je došlo do stabiliza-
cije kretanja nezaposlenosti. 

■ STATISTIKA 
Ukupan broj nezaposlenih, 

prema podacima Zavoda, na 
dan 30.jun 2018. (42.737 ne-
zaposlenih) u odnosu na isti 
period lani (46.781) smanjen 
je za 3.256 lica ili za 8,64%. U 
ukupnoj nezaposlenosti žene 
učestvuju sa 58,4%. Nezapo-
slenost mladih do 25 godina 
opala je sa 12,9% na 9,7%, dok 
je učešće starijih od 50 godina 
povećano sa 26,2% na 31,5%.U 
odnosu na prošlogodišnji 
uporedni period zabilježen 
je pad broja novoprijavljenih 

u evidenciji za 29,4%.  
U prvih šest mjeseci ove go-

dine evidentiran je pad broja 
prijavljenih slobodnih radnih 
mjesta za 4,3%. U ovom perio-
du porasla je tražnja za viso-
koobrazovanih stručnim ka-
drom za 16,3%, dok je opala za 
nekvalifikovanim i srednjim 
stručnim kadrom. Za šest 
mjeseci ove godine izdata je 
14.941 dozvola za rad i zapo-
šljavanje stranaca, što je više 
za 14,1% u odnosu na isti pe-
riod prošle godine.

■ AKTIVNOSTI 
Zavod je od početka godine 

realizovao programske ak-
tivnosti, od kojih su najzna-
čajnije: obrazovanje i ospo-
sobljavanje odraslih za 461 
osobu, javni radovi, u koje su 
uključena 733 lica iz eviden-
cije. U ovoj godini  stručno se 

osposobljava 3.055 visokoš-
kolaca. Realizuje se program 
„Stop sivoj ekonomiji“, u ko-
ji je uključeno 180 nezaposle-
nih sa diplomom fakulteta. U 
pilot programu „Osnaži me i 
uspjeću“ uključeno je 925 te-
že zapošljivih lica, među ko-
jima je 538 žena bivših kori-
snica naknada po osnovu ro-
đenja troje ili više djece i 185 
korisnika materijalnog obe-
zbjeđenja porodice. 

Za pola godine isfinansi-
rano je 14 kredita za samoza-
pošljavanje, u vrijednosti od 

105.000 eura za otvaranje 21 
novog radnog mjesta.

■ KREDITI 
Upravni odbor odobrio je 

još pet zahtjeva za krediti-
ranje samozapošljavanja, u 
iznosu od 34.200 eura. Ovim 
sredstvima biće otvoreno šest 
novih radnih mjesta u Pljev-
ljima i Nikšiću, u oblasti trgo-
vine, usluga i proizvodnje.

Za izvođenje javnog rada 
»Njega starih lica«, »Perso-
nalni asistent« i drugih pro-

grama javnog rada, nadlež-
na komisija, od 106 pristiglih 
zahtjeva, izabrala je 77 izvo-
đača javnog rada. Kod njih će 
biti angažovano 514 nezapo-
slenih, na određeno vrijeme, 
na period od četiri mjeseca.

Predlog nadležne komisije 
usvojio je Upravni odbor Za-
voda i za tu namjenu odobrio 
oko 533.000 eura.

■ ASISTENTI 
Riječ je o realizaciji drugog 

javnog poziva ove godine, na 

Zgrada Zavoda

OBJAVLJEN JAVNI POZIV ZA GRANT
Odlukom Upravnog odbora  

odobrena je dodjela još jedne 
grant šeme, u iznosu od 1,5 
miliona eura, za finansiranje 
projekata iz oblasti rehabili-

tacije i zapošljavanja lica sa 
invaliditetom. Sedmi javni po-
ziv, drugi ove godine, objav-
ljen je 1. i trajaće do 31.avgu-
sta. Novim pozivom, kako se 

očekuje, biće omogućeno fi-
nansiranje najmanje 30 pro-
jektnih ideja, kroz koje će se 
uključiti minimum 180 lica sa 
invaliditetom.

Izvještaj o radu Zavoda za prvo polugodište 2018. godine pokazao 
nastavak pozitivnih trendova tržišta rada, započetih krajem prošle godine
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Zavod za Zapošljavanje 
tokom jula i avgusta orga-
nizuje i realizuje desetod-
nevnu obuku u okviru ko-
je će se savjetnici za profe-
sionalnu orijentaciju zapo-
sleni u ZZZCG pripremiti za 
uređivanje Facebook stra-
nice Centara za informisa-
nje i profesionalno savjeto-
vanje (CIPS).

Obuka je organizovana 
nakon prethodno realizova-
nih radionica i etnografskog 
istraživanja od strane Zavo-
da za zapošljavanje, u okvi-

ru projekta za lakši pristup 
mladih informacijama sa 
tržišta rada. Projekat je re-
alizovan uz finansijsku po-
dršku Programa Ujedinje-
nih nacija za razvoj (UNDP).

Rezultati istraživanja su 
pokazali da mladi nema-
ju adekvatan pristup in-
formacijama o aktivnosti-
ma Zavoda. U cilju rješava-
nja ovog problema UNDP je 
angažovao NVO Digitalizuj.
me, kako bi se sprovelo re-
brendiranje, kreirala Fa-
cebook stranica i napravi-

la komunikaciona strategi-
ja vođenja društvenih mre-
ža CIPS-a.

Prvi dio obuke, u traja-
nju od tri dana, započeo je 
u srijedu, 18. jula, u prosto-
rijama Omladinskog centra 
u Podgorici. Polaznici će do-
biti potrebne informacije o 
značaju i ciljevima društve-
nih mreža, načinu njihove 
organizacije i strategijama 

nastupa na društvenim me-
dijima. Preostali dio obuke 
biće realizovan tokom avgu-
sta 2018. godine.

Po završenoj obuci, steče-
na znanja biće primijenje-
na u uvođenju novog pristu-
pa mladima, kako bi dobili 
što više informacija sa trži-
štu rada i bolje se upoznali 
sa mogućnostima koje Za-
vod pruža.

Za lakši pristup 
mladih informacijama 
sa tržišta rada

ZZZ, UNDP I DIGITALIZUJ.ME JAČAJU DRUŠTVENU MREŽU CIPS�A

ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE I U GUSINJU OTVORIO KANCELARIJU

Zavod za zapošljavanje 
je i u Gusinju otvorio kan-
celariju i građanima pru-
ža servis na isti način i po 
istoj metodologiji, kako to 
radi u Podgorici i ostalim 
sredinama. 

U Gusinju je bez posla 
289 osoba, više od polovine 
su žene, njih 181, među ne-
zaposlenima, 59 je mlađih 
od 25 godina. Diplomu fa-
kulteta posjeduje 19 neza-
poslenih sa evidencije Bi-
roa rada Gusinje.

■ PROGRAMI
“Zavod, kao krovna insti-

tucija crnogorskog tržišta 
rada, stavljajući na raspola-
ganje resurse, može, izme-
đu ostalog, asistirati poslo-
davcima prilikom nalaže-
nja adekvatne radne snage 
i tako im uštedjeti i vrijeme 
i novac. Takođe, ukoliko je 
potrebno, mogu se u sarad-
nji sa poslodavcima i kroz 
zajedničke aktivnosti or-
ganizovati obuke, dokvali-
fikacije ili prekvalifikacije 
radnika”, kaže savjetnica u 
kancelariji Zavoda u Gusi-
nju Anesa Bektešević.

Po njenim riječima, to-
kom prošle godine progra-
mima aktivne politike zapo-
šljavanja obuhvaćeno je 10 

lica iz evidencije Biroa rada 
Gusinje. U programima jav-
nog rada zaposleno je njih 
osam u oblasti zaštite starih 
lica u stanju socijalne potre-
be, zatim u oblasti zaštite ži-
votne sredine i drugim po-
slovima od javnog interesa. 

Program “Stop sivoj eko-
nomiji” omogućio je da jed-
na mlada visokoobrazova-
na osoba iz Gusinja zasnu-
je radni odnos, u trajanju od 
pet mjeseci i 14 dana. Kroz 
program stručnog osposo-
bljavanja visokoškolaca, 

jedno lice iz ove opštine je 
steklo prvo radno iskustvo. 

U 2018. godini u progra-
me aktivne politike zapo-
šljavanja, kako dodaje Bek-
tešević, uključiće se značaj-
no već broj nezaposlenih, u 
odnosu na prošlu godinu, 
jer Zavod, za ove namjene, 
raspolaže sa znatno većim 
sredstvima.

■ POZIV ZA GRANT
U toku je realizacija pro-

grama javnog rada u koji-

ma je zaposleno 19 lica iz 
evidencije Biroa rada Gu-
sinje, na određeno vrijeme 
u trajanju od šest mjeseci. 
Obavljaju društveno kori-
sne poslove u oblasti zašti-
te starih u stanju socijalne 
potrebe i druge poslove od 
javnog interesa. Takođe, u 
toku je i realizacija  progra-
ma stručnog osposobljava-
nja visokoškolaca za osam 
lica bez radnog iskustva, u 
nivou obrazovanja.

Kroz pilot program “Osna-
ži me i uspjeću” aktivirana 
su tri lica iz Gusinja, iz kate-
gorije teže zaposlivih.

Odlukom Uprvnog odbo-
ra odobreno je finansiranje 
grant šema licima sa invali-
ditetom u iznosu od 1,5 mili-
ona eura. 

“Po tom javnom pozivu, 
očekujemo validne projek-
te i iz Gusinja. Iz ove opšti-
ne do sada nijesu povlače-
na sredstva Fonda za pro-
fesionalnu rehabilitaciju i 
zapošljavanje lica sa inva-
liditetom. Pozivamo zainte-
resovana pravna lica da se 
prijave. Naši savjetnici i u 
Gusinju i u Podgorici pruži-
će sve informacije i sugesti-
je kako bi se i u ovoj sredini 
radilo na poboljšanju statu-
sa lica sa invaliditetom”, po-
ručuje Bektešević.                

SERVIS BLIŽI GRAĐANIMA
U Gusinju je bez posla  289 osoba, više od polovine su žene, njih 59 su 
mlađi od 25 godina, a diplomu fakulteta posjeduje 19 nezaposlenih
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Anesa Bektešević

Učesnici obuke

koji su mogli da se prijave izvo-
đači javnih radova, koji nijesu bi-
li u prilici po prethodnom pozi-
vu, jer su se na njih odnosile za-
brane iz Zakona o finansiranju 
političkih subjekata i izbornih 
kampanja.

Zavodu je pristiglo 106 zahtje-
va izvođača radova, od kojih 29 
nije bilo opravdano ili su tehnič-
ki bili neusaglašeni. 

U program Njega starih, kod 
osam izvođača, biće uključena 
53 nezaposlena i oni će pružati 
podršku za 462 stara lica u sta-
nju socijalne potrebe.

Personalnu asistenciju, kod 18 
izvođača, obavljaće 135 nezapo-
slenih, prioritetno osposobljenih 
za rad sa licima sa invaliditetom. 
Na privremenim i netržišnim po-
slovima pružaće podršku za 413 
lica sa invaliditetom, u centrima 
i udruženjima, što je iznad očeki-
vanih rezultata ovog programa.

Preostalih 50 programa omo-
gućiće  zapošljavanje 326 lica, 
prioritetno teže zapošljivih, na 
privremenim netržišnim poslo-
vima od javnog interesa, u obla-
sti ekologije, kulture, sporta…
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